
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2299 

din 3 octombrie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de vineri, 7 octombrie 2022 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de vineri, 7 octombrie 2022, ora 13,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 7.10.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2299/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 7 octombrie 2022   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 515/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de 

la SC Compania de Transport Public SA Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 513/2022 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, 

rectificat, al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 516/2022 privind aprobarea proiectului „Mobilitate urbană durabilă – 

tramvaie eficiente energetic pentru Municipiul Arad – Faza II” și a cheltuielilor aferente 

acestuia în vederea finanțării în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 10 – Fondul local și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local - inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 531/2022 privind aprobarea proiectului „Transport ecologic cu 

autobuze și microbuze nepoluante”.și a cheltuielilor aferente acestuia, în vederea finanțării în 

cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local - inițiativa 

primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 517/2022 cu privire abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 229 din 

12 aprilie 2022 și aprobarea depunerii proiectului ”Reabilitare termică și modernizare clădiri 

unități de învățământ preșcolar - Grădinița cu Program normal PN10 ”Mugurel”, în vederea 

finanțării în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul 

renovării, Axa 2, Operațiunea B.1. – Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare 

energetică moderată) a clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1 - 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 519/2022 cu privire la  aprobarea redepunerii proiectului ”Reabilitare 

termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior din Municipiul Arad – 

Liceul Național de Informatică Arad”, în vederea finanțării în cadrul Programului Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. – 

Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, Apelul de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 – A doua rundă - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 520/2022 cu privire la  aprobarea redepunerii proiectului ”Reabilitare 

termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul de Arte ”Sabin 

Drăgoi”, în vederea finanțării în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. – Renovarea energetică moderată 

sau aprofundată a clădirilor publice Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1- A doua 

rundă - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 521/2022 cu privire la  aprobarea depunerii proiectului ”Amenajare 

Campus Preuniversitar Tehnologic”, în vederea finanțării în cadrul Programului Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. –Renovarea 

energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, Apelul de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1., A doua rundă - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 526/2022 u privire la aprobarea depunerii proiectului ”Reabilitare 

termică  la Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară,” Arad, str. Lucian Blaga nr. 15, în 

vederea finanțării în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 

– Valul renovării Operațiunea B.1. –Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare 

energetică moderată) a clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1, a doua 

rundă- inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 527/2022 cu privire la aprobarea  depunerii proiectului ”Reabilitare 

termică clădire Teatrul de Marionete ” Arad în vederea finanțării în cadrul Programului 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.1. 



–Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor 

publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1, a doua rundă- inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 528/2022 cu privire la  aprobarea redepunerii proiectului ” Reabilitare 

termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul cu Program 

Sportiv”, în vederea finanțării în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. – Renovarea energetică moderată 

sau aprofundată a clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 – A doua 

rundă - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 529/2022 cu privire la  aprobarea depunerii proiectului „Reabilitare 

termică clădiri unități de învățământ din Municipiul Arad –Liceul Teoretic „Adam Muller 

Guttenbrunn” Arad, str. Posada nr. 19, în vederea finanțării în cadrul Programului Național 

de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2. –

Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, Apelul de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 a doua rundă - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 530/2022  de aprobare a depunerii proiectului „Renovarea energetică 

a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad  (cererea nr. 7)” în vederea finanțării în cadrul 

Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul Renovării, Axa 1 – 

Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale 

multifamiliale, Operațiunea A.3: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

rezidențiale multifamiliale, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, a doua rundă- 

inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 522/2022 privind sistarea cărții funciare nr. 309515 Arad - inițiativa 

primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 518/2022 modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad  - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 523/2022 privind aprobarea și acoperirea parțială a pierderilor induse 

de prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei 

termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de 

operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, aferente perioadei  01.01.2021-31.12.2021 - 

inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 524/2022 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

municipiului Arad – inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 525/2022 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2022 – inițiativa primarului 

19. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

  

 

 

 


